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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTAD brocesso: 570812008 Projeto de Leij : 354/2009

FABR'C'O Data e Hora: 25/05/09 14:57:24

A N D ' N ' Procedéncia: Fabricio Gandini
Altera a Lei 8641/06, que dispde sobre a obrigatoriedade de hotéis ¢

v EREADO R estabelecimento similiares de manterem ficha de Identificacéo de
menores e dé outras providencias.

PROJETO DE LEI

Altera a Lei 6641/06, que
dispde sobre a obrigatoriedade
de hotéis e estabelecimentos
similares de manterem ficha de
identificacic de menores e da

ocutras providéncias.
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1° - Os artigos 1° e 2° da Lei 6641/2006, passam a

vigorar com a seguinte redacdo:

“Art. 1°. [Esta~lei | torsa obrigatério que hotéis,
pousadas, pensées e albergues, situados no

Municipio de Vitdria, mantenham ficha del

identificaciéo de menores-de 18 (dezcociteo) anos dques

se hospedarem no estabelecimento, independentemen’&"é
de estarem acompanhados dos pails ou representantes

legais.” (NR) _ i

WATYE. 29 A - fieha .de identificacéao, a ser
preenchida com base em documento oficial do menor,

deverd conter, no minimo:
I - nome completo do menor;

EL — .
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V - nome completo, numero do documento de

identificacdo, endereco e telefone da pessoa que
estiver acompanhando | o ~menor no ingresso aos

referidos estabelecimentos.

Sl el

§2°, E obrigatdéria a apresentacéo de um documento
de identificacdo do menor para efetivacdo de seu
registro nos estabelecimentos mencionados nesta

legislacédo. “ (NR)

Art. 3° - A Lei 6641/2006. passd 4@ vigorar acrescida do
seguinte artigo 3°A: Frces i bosels O C>ijl'?u Yo -4 Ne
e i A B |Oc:-‘,,,.-j = 2 ‘.J\-x‘ S ) e Tp-

-
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Z“Art.3°A. A direcgdo dos estabelecimentos abrangidos
por esta legislacao informara aos Conselhos
Tutelares e autoridades policiais sobre qualquer
irregularidade ou suspeita relacionada a prestacao

das informacdes exigidas por esta Lei.”
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Art. 4% — Esta Lel entra em wvigdr ra data de sua

publicacéo.

Paldcio Atilio Vivac 28 de Setembro de 2009.

Mereadori RSy
: f

Presidente da Comissdo de Educacgdo
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo apresentar
algumas mudancas & excelente legislacdo existente, visando
apenas apresentar pequénos ajustes  a legislacdoc dque se
observaram necessarios para qﬁe esta obtenha maior

efetividade.

Os ajustes propostos a legislacdo em epigrafe propdem-
se a fornecer maiores subsidios a&s autoridades da seguranca
publica na busca e localizagdo de criancas e adolescentes
desaparecidos e, ao mesmo tempo, auxiliar no combate a
prostituicdo infanto-juvenil e ao trafico internacional de

seres humanos.

As delegacias de policia em todo o pais registram em
torno de 40 mil ocorréncias de desaparecimento de criancas
e adolescentes. Esses indices levaram a criacdo, pelo
governo federal, da Rede Nacional de Identificacdo e
Localizacdo de Criancas e Adolescentes Desaparecidos. Na
Camara Federal, uma CPI tratou da exploracgdo sexual
infantil e a lei federal n® 11.259/05 determina a imediata
investigacdo do desaparecimento de criancas e adolescentes
apbos a mnotificagdo aos Orgidos competentes. Na esteira

destas medidas, vAarios municipios brasileiros, como Rio de
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Janeiro e Jundiai, vem legislando sobre a matéria, e
diversos projetos de lei semelhantes ao projeto em epigrafe
vem sendo aprovados, buscando proporcionar as autoridades
mais instrumentos de acdo contra essas acdes criminosas,
desta feita, n#o poderia Vitdéria deixar de engrossar estas

fileiras.

A busca nesses estabelecimentos por informacdes sobre
as criancas desaparecidas é'. de grande valia as
investigacdes ©policiais, céntudo, algumas informacdes
imprescindiveis para a identificacao das pessocas Jque
acompanham 03 menores a estes estabelecimentos n&o sdo de
registro obrigatério, assim como também ndoc é ainda
obrigatéria a apresentacdo de documento de identificacdo do
menor para efetivacdo do registro, o gque permite que dados
falsos possam ser registrados, prejudicando a investigacao

realizada pelas autoridades competentes.

A iniciativa n#o gera nenhum tipo de prejuizo aos
estabelecimentos abrangidos pela. legislacao, porém
configura-se em um passo significativo contra a erradicacao
da exploracdoc sexual de menores e da busca por criancas
desaparecidas, traduzindo-se, portanto, em um ato de

servico & humanidade.
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Diante do exposto, solicito aos nobres Edis desta Casa
de Leis a estimada atencdo e o apoio para a aprovacao deste
projeto que poderd contribuir de forma concreta para o
combate a esses atos criminosos que tem destruido a

infancia de nossas criancas.

Palacio Atilio Vivacqua, 28 de Setembro de 2009.

Fabricio dini

Vereador PPS

Presidente da Comissdo de Educacao
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo @

RUBRICA

LEI N° 6.641

Dispde sobre a obrigatoriedade
de hotéis e estabelecimentos
similares manterem ficha de
identificagdo de crianca que

se hospedarem no
estabelecimento, e di& outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Vitéria,
Capital do Estado de Espirito Santo, faco saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art.
113, inciso III, da Lei CGrginica do Mutitcipio de Vitoria, &

seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei torns pbrigatério
que hotéis, pousadas, pensdes e albergues, situados no
Municipio de Vitéria, mantenham ficha de identificacdo das
criangas hospedadas no estabelecimento, independentemente

de estarem acompanhadas dos pais ou representantes legais.

Pardgrafo Unico. Para efeito desta

lei, considera-se criancas a pessoa menor de 16 anos.

Art. 2°. A ficha de identificaecdo; a
ser preenchida com base em documento oficial da crianca
deverd conter, no minimo:

I — nome completo da crianga;

II ~ nome completo dos pais on
representantes legais;

III - naturalidade da crianca;

IV - data de nascimento da crianca.
PROJETO BE L1 ie_ 18\ [9cc S
PROCESSD Ne__ 909E /0_>
AUTCR: | \LL AL j«“'\& BECR, ('K-\ Cf \\»xx S
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Lei n° 6.641-06-1ls. 2 - Prefeitura Municipal deVitéria

§ 1°. Deveréd ser anexada fotocdpia do
documento da crianga que serviu de base para a
identificagdo, bem como dos documentos dos pais ou

representantes legais.

§ e Caso ndo exista nenhum
documento que comprove a identidade da crianca, este fato
deverd ser anotado, de modo claro e destacado, na ficha de

identificacdo.

Art. 3°. Os estabelecimentos deverio
manter em lugar visivel, cartaz comunicando a

obrigatoriedade do que dispde esta Lei.

Art. 4°. Esta Lei entra em wvigor na

data de sua publicagdo.

Palidcio Jerdnimo Monteiro, em 28 de

junho de 2006.

Ref .Proc.2472786/06

/comt
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOS DO PROCESSO N°: 5798/2009
PROJETO DE LEI N°: 354/2009
PROCEDENCIA: VEREADOR FABRICIO GANDINI

O Excelentissimo Senhor Vereador FABRICIO GANDINI, no uso de suas
prerrogativas regimentais apresenta a esta Egregia casa de Leis, Projeto de Lei
n® 356/2009, que “Altera a Lei n° 6641/06,que dispdoe sobre a
obrigatoriedade de hotéis e estabelecimentos similares de manterem de
identificacdo de menores e da outras providéncias”, fato este explicitado

em 29/09/09.

Segundo o autor em sua justificativa, a presente proposta do referido Projeto
de Lei objetiva fornecer maiores subsidios as autoridades da seguranca publica
na busca e localizagédo de criangas e adolescentes desaparecidos e, a0 mesmo
tempo, auxiliar no combate a prostituicdo infanto-juvenil e ao trafico

internacional de seres humanos.

A Constituicdo Federal relaciona em seu artigo 227 direitos destinados a
conceder as criangas e adolescentes absoluta prioridade no atendimento ao
direito a vida, saude, educacdo, convivéncia familiar e comunitaria, lazer,
profissionalizacdo, liberdade, integridade etc. Alem do que, € dever de todos

(Estado, familia e sociedade) livrar a crian¢a e adolescente de toda forma de



negligéncia, discriminagao, exploracdo, violéncia, crueldade e opressao.
Criangas e adolescentes possuem primazia em receber protecdo e socorro em
quaisquer circunstancias, precedéncia no atendimento nos servigos publicos ou
de relevancia publica, destinagao privilegiada de recursos publicos nas areas

relacionadas com a protecao a infancia e juventude.

Portanto, mediante o exposto, néo existindo vicios de ilegalidade, de
inconstitucionalidade ou contrario a Lei Organica ou ainda, contrario ao
interesse publico, opino favoravel pela sua apreciacao.

E o parecer, S.M.J

Em 16/10/2009

i/
RAFAELA ﬁMA GOMES

Assessoria Juridica
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA
PROCESSO N°. 5798 de 2009

Autor: Vereador Fabricio Gandini
Relator: Vereador Esmael de Almeida

| - RELATORIO

Trata-se de projeto de lei de autoria do Vereador Fabricio Gandinique pretende
alterar a redagdo da lei n°. 6641/06, que dispSe sobre a obrigatoriedade de hotéis e
estabelecimentos similares a manterem a ficha de identificacéo de menores”. Justifica-
se o autor, na necessidade de se dar a referida lei maior efetividade.

O Projeto, na Comissao de Justica, recebeu do Assessor Técnico Anozor Alves
de Assis parecer favoravel, e me foi encaminhado para emissao de parecer conclusivo
nesta comisséo.

E o relatério.
Il - VOTO DO RELATOR

Analisando o projeto supracitado & luz do ordenamento juridico-constitucional,
verifica-se o atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia a todos os
preceitos constitucionais: estéa preservada a unicidade de nosso ordenamento juridico.

Isto posto, SMJ, o voto é pela CONSTITUCIONALIDADE do Projeto de Lei ora
analisado.

Palacio Atilio Vivacqua, 16 de novembro d

\

agy/ (/‘//iﬁef//
ael Barbosa de Almeida - PMDB

Conussao de
Aprovado o Parecer

A0 Depto. Legislativo para as devidas
providéncias

Em,_ A3 I\ gl li)q

Presidente
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" p— —— i - GABINETE DO VEREADOR ESMAEL
| m ae l Av. Marechal Mascaranhas de Moraes, 1788
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esmaeli@esmael.com.br
“DEUS E NOSSA FORCA™ 27 3334-4366
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER DA COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DA CIDADANIA
E DOS DIREITOS HUMANOS

DA COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DA
CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANQS, sobre o
Projeto de Lei n°® 354/2009, que dispbe sobre a
obrigatoriedade de hotéis e estabelecimentos
similares de manterem ficha de identificacao de

menores e da outras providéncias.
RELATOR: Vereador Sérgio Magalhaes - Serjao.
| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° 354/09, de autoria do Vereador Fabricio Gandini, altera a lei n°
6.641/06, e determina que os hotéis, assim como as pousadas, pensdes e albergues,
situados no municipio de Vitéria, mantenham fichas de identificacdo de menores de
dezoito anos que se hospedarem no estabelecimento, independentemente de estarem

acompanhados dos pais ou representantes legais.

Em sua justificativa, o Vereador destaca o objetivo de dar maior efetividade a legislacao
ja existente, ao disponibilizar mais instrumentos para as autoridades policiais no

combate & prostituicdo infanto-juvenil e ao trafico internacional de seres humanos.
E o relatorio.

Il - ANALISE

Notamos, para fins de analise, que a Comissdo de Justica € pela constitucionalidade do

Projeto de Lei 354/09, objeto desta apreciacao.

Esta proposicao altera a lei municipal n° 6.641, de 28 de junho de 2006, que dispoe
sobre a obrigatoriedade dos hotéis e similares de manterem fichas de identificacao de
menores que se hospedarem no local, mesmo que acompanhados. Entretanto, enquanto

a lei citada entende por criancas as pessoas com menos de 16 anos, a presente



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO iﬂf_ 16 rjﬁ’
proposicdo entende que ndo sé os menores de 16 anos devem ser cadastrados, e afirma

que qualquer individuo com menos de 18 anos devera ser cadastrado.

Além dessa alteracdo, o projeto acrescenta que a direcdo dos estabelecimentos
abrangidos informara aos Conselhos Tutelares e autoridades policiais qualquer
irregularidade ou suspeita de acdo ilicita, o que disponibiliza as autoridades novas

ferramentas para combater o trafico humano e, também, a prostituicao infanto-juvenil.

E pertinente mencionar que a aprovacao deste projeto por esta Casa ndo acarretara
qualquer 6nus aos estabelecimentos citados no art. 1° do objeto desta analise e, mesmo
se acarretasse, seria um oOnus perfeitamente administravel, em prol de uma nobre

pretensdo: conter os avancos da prostituicdo infanto-juvenil e do trafico de humanos.
Il - CONCLUSAO:

Pelas razdes apontadas, somos pela aprovacao do projeto de lei n° 354/09.

,/// ﬂf’/

rgio Magalhaes (SerjaolPSB)

Presidente da Comisséo

Comissao de nM[mm do -&Wwd@’(’,

Aprovado o Parecer

Ao Depto. Legislativo para as devidas
providéncias

Y v

Presidente '
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

AVULSO N°. 428/2009

PROCESSO 5798/2009

PROJETO DE LEI 354/2009

EMENTA Altera a Lei 6641/06, que dispde sobre a obrigatoriedade
de hotéis e estabelecimentos similares de manterem ficha
de identificacio de menores e da outras providéncias.
FABRICIO GANDINI

INICIATIVA
Comissio de Justica — Pela Constitucionalidade
PARECER Comissdo de Defesa do Consumidor —Pela Aprovacao
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBRICA
579512l
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
OF.PRE. AUT. N© 032 Vitoria, 17 de marcgo de 2010.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a V. Exa. o Autégrafo de Lei n°
8.966/2010, referente ao Projeto de Lei n°® 354/2009, de autoria

da Vereador Fabricio Gandini, aprovado em Sessao realizada no dia

16 de margo de 2010.

Atenciosamente,

Alexandre Passos

PRESIDENTE Processo .....: 1567155/2010  Data: 18/03/2010  Hora: 09:19

Requerents .: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunte .: AUTOGRAFO DE LEI

Documento ...: OFICIO - 032/2010
Destino ..........: SECOP/GABR
Exmo. Sr.
Jodo Carlos Coser
Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA

Proc. N® 5798/2010- CMV
LC/rca.
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Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 8.966

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito
Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 354/2009, envia-0 ao
Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Organica.

Altera a Lei 6641/06, que dispde sobre a
obrigatoriedade de hotéis e
estabelecimentos similares de
manterem ficha de identificacdo de
menores e da outras providéncias.

Art. 1°. Os artigos 1° e 2° da Lei n® 6641 de 04 de fevereiro de
2006, passam a vigorar com a seguinte redagao:

wArt. 1°0. Esta Lei torna obrigatério que hotéis, pousadas,
pensdes e albergues, situados no municipio de Vitéria,
mantenham ficha de identificacdo de menores de 18 (dezoito)
anos qgue se hospedarem no estabelecimento,
independentemente de estarem acompanhados dos pais ou
representantes legais.

Art. 2°. A ficha de identificacdo, a ser preenchida com base em
documento oficial do menor, devera conter, no minimo:

I Nome completo do menor;
I ()
HI )
Ve (i)

V. Nome completo, nimero do documento de identificacdo,
enderego e telefone da pessoa que estiver acompanhando
o menor no ingresso aos referidos estabelecimentos.

Bie ..

& 29 E) obrigatéria a apresentacdo de um documento de

identificacdo do menor pa ivacdo de seu registro nos

estabelecimentos Cionados nesta legisiacdo” (NR).
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Art. 3°. A Lei n® 6.641 passa a vigorar acrescida do artigo 3°-A:

Art. 3°9-A. A diregdo dos estabelecimentos abrangidos por esta

legislacdo informard aos Conselhos Tutelares e autoridades policiais sobre
qualquer irregularidade ou suspeita relacionada a prestagdo das informagoes

exigidas por esta Lei.

Art. 49, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

ivacqua, 17 de margo de™2010.

Pacio Atti
& &
Alexandre Passos
PRESIDENTE

Fabio Lube Rangel
1° SECRETARIO

is Carlos \qutinho
29 SECRETARIO

\

/ A

; b

=" Fabricio Gapini
39 SECRETARIO

Proc. N°© 5798/2009-CMV
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

GAB/344 Vitdéria, 09 de abril de 2010

Senhor Presidente:

Encaminhado através do Oficio n® 032/10, dessa Presidéncia,
cientifiquei-me do Autdégrafo de Lei ne 8.966/10, origindrio do
Projeto de Lei n® 354/09, de autoria do Vereador Fabricio
Gandini Aquino, que altera a Lei n® 6.641, de 2006, que dispde
sobre a obrigatoriedade de hotéis e estabelecimentos similares
de manterem ficha de identificaciio de menores e d& outras
providéncias.

De conformidade com o Opinamento n? 264/10, emitido pela
Procuradoria Geral do Municipio, wveto a matéria em sua
totalidade, usando da competéncia que me é delegada no Art. 113,
inciso IV, e na forma do que dispde o § 22, do Art. 83, da Lei

Orgénica do Municipio de Vitdria.

Renovando meus protestos de consideragdo para com os postulantes

dessa Egrégia Casa de Leis, espero o apoio para manutencéo do

veto aposto.

Exmo.Sr.
Vereador Antdnio Alexandre dos Passos Souza
Presidente da Cémara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.1567155/10 - PMV

5798/10 - CMV

stn
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIC
OPINAMENTO N° 264/2010

Processo n° 1567155/2010
Requerente: Camara Municipal de Vitéria
Assunto: Autégrafo de Lei

A PGM/GAB
Exmo. Sr. Procurador Geral,

RELATORIO

A SECOP solicita desta Procuradoria a anélise juridica do Autografo de Lei
constante de fls. 02/03, cuja ementa é a seguinte: “Altera a Lei 6641/06, que
dispde sobre a obrigatoriedade de hotéis e estabelecimentos similares de
manterem ficha de identificagio de menores e da outras providéncias™.

E o breve relatorio.

FUNDAMENTAGAO e CONCLUSAO

Louvavel a iniciativa do legislador no sentido de melhor aclarar a legislagao ja
existente, relativa & matéria de grande importéncia na atualidade, que, inclusive,
vai ao encontro do disposto no titulo relativo & crianga e adolescente,
preceituado na tei Orgénica Municipal, na Constituiggo da Replblica e no
Estatuto da Crianga e do Adolescente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Entretanto, pela leitura do autografo de lei, constatamos que este, data venia,
ndo observou a melhor técnica em sua redago, o que, por certo gerara duvidas
quando de sua aplicagéo. Explicamos.

O artigo 1° d& nova redagéo aos artigos 1° e 2° da Lei Municipal n° 6.641 de 28
de junho de 2006 (copia anexa). Pela leitura do novo artigo 1° os menores seréo
considerados os abaixo de 18 (dezoito) anos, todavia, a redagao do paragrafo
(nico do art. 1° da Lei n° 6.641/06 permanece inalterada e la esta disposto que
s30 consideradas criangas os menores de 16 (dezesseis) anos.

Ademais, conforme asseverado pela Secretaria de Assisténcia Social as fls. 05,
a nomenclatura utilizada (menor) n&o € a mesma utilizada pela Lei n° 8.069/90, o
que também gerara dividas. Com efeito, vejamos o que dispde o Estatuto da
Crianga e do Adolescente:

“Art. 2° Considera-se crianca, para os efeitos desta Lei, a pessoa até doze
anos de idade incompletos, e adolescente aquela entre doze e dezoito
anos de idade.”

Como se vé, estamos diante de normas conflitantes 0 que vai de encontro ao
interesse plblico no que-tange a seguranca juridica.

Outrossim, na redagéo do autégrafo de lei nao constou o art. 2°, indo direto do
art. 1° para o art. 3°.

A sancio da proposta geraria a existéncia de regras legais conflitantes, o
que vai de encontro-ao interesse publico no gue tange a seguranca juridica
que deve permear a relacao entre a Administracio e os municipes.

(i3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO y
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A Administragdo Municipal ndo pode ficar a mercé de oscilagdes constantes de
normas que disponham sobre assuntos semelhantes. Vale destacar que o
administrado deve confiar na Administragdo que, por conseqiiéncia, deve evitar,
por exemplo, a sangdo de duas normas de mesmo teor ou com redagdo que
pode gerar davidas.

Dessa forma, haja vista a importéncia da matéria, sugerimos ao Nobre Vereador
a elaborac@o de nova proposta com as modificagdes pretendidas e, inclusive, a
revogagao integral da lei anterior (Lei Municipal n°® 6.641 de 28 de junho de
2006), uma vez que o0 excesso de normas € um de nossos maiores problemas e
nao se pode permitir que nosso Municipio tenha um emaranhado de leis,
decretos e portarias, que confundem desde o cidadao mais leigo até o mais
experiente operador do direito.

Pelo exposto, por considerar o Autografo de Lei confrario ao interesse publico
ante a existéncia de conflito de normas, opinamos pelo veto total com fulcro no
art. 83, § 2°, da LOMV.

E como pensamos, S.M.J.

Vitéria-ES, 06-de abril de 2010) /
--/ e (A %c

afael Santa Anna Rosa
Assessor Técnico/PGM/GAB
AB-ES n°®9.195
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 6.641

Dispde sobre a obrigatoriedade
de hotéis e estabelecimentos
similares manterem ficha de
identificagdo de crianga que

se hospedarem no
estabelecimento, e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Vitéria,
Capital do Bstado do Espirito Sante, fago saber gus &
Cémara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art.
113, inciso III, da Lei Orgédnica do Municipio de Vitéria, a

seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei torna obrigatério
gue hotéis, pousadas, pensdes e albergues, situados no
Municipio de Vitéria, mantenham ficha de identificacdo das
criangas hospedadas no estabelecimento, independentemente

de estarem acompanhadas dos pais ou representantes legais.

Paragrafc tunico. Para efeito desta

lei, considera-se criangas a pessoa menor de 16 anos.

Arkt., 2%. B ficha de ddentificamgdo, a
ser preenchida com base em documento oficial da crianca,
deveréd conter, no minimo:

I - nome completo da crianca;

ITI - nome completo dos pais ou
representantes legaiss

IIT - naturalidade da crianca;

IV - data de nascimento da crianca.
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§ 1°. Deverd ser anexada fotocépia do
documento da crianca gue serviu de Dbase para a
identificacdo, bem como dos documentos dos pais ou

representantes legais.

§ 29 Caso nio exista nenhum

documento gue comprove a identidade da crianca, este fato
deverad ser anotado, de modo claro e destacado, na ficha de

identificagdo.

Art. 3°. Os estabelecimentos deveréo
manter em lugar visivel, cartaz comunicando a

obrigatoriedade do que dispbe esta Lei.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicacéo.

Paldcio Jerdnimo Monteiro, em 28 de

junho de 2006.

Jodo Carlos Coser

Prefeito Municipal

Ref.Proc.2472786/06

Jeemt
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTIGA )

vereodor

E iézer
Tavares

Projeto de Lei: 354/2009
Processo: 5798/2009
Autor: Fabricio Gandini

Ementa: “Altera a Lein® 3341!06 que dlspoe sobre a-obrigatoriedade de hotéis e
estabelecimentos similares de manterem ficha de ldentlﬂcagao de menores e da
outras providencias”.

| - RELATORIO

Trata-se de projeto de lei de autoria do Vereador Fabricio Gandini,
protocolizado no dia 29 de Setembro de 2009, o qual visa alterar a Lei 6.641/06, que
dispbe sobre a obrigatoriedade de hotéis e estabelecimentos similares de manterem
- ficha de identificacdo de menores.

O projeto de lei em pauta visa alterar 0s artlgos 1°, 2° e 3° da Referida lei.

Em sua justificativa o Vereador dispés que 0 Projeto de Lei visa apenas
ajustar a lei j& existente, para Que se obtenha f‘naior efetividade. A§sim, a presente
proposta visa fornecer maiores subsidios as autoridades da seguranca publica na
busca e localizacdo de criancas e adolescentes desparecidos e, ao mesmo tempo,
auxiliar no combate a prostituicio infanto-juvenil e ao trafico internaciona! de seres
humanos. . _

Esse projeto foi apreciado conforme disp&e o tramite interno desta Casa, nao
sendo constando qualquer ilegalidade ou inconstitucionalidade na Lei, pela
Assessoria Juridica, no mesmo sentido, a Comisséo de Constitucionalidade e

Justica declarou a lei constitucional, e a Comissao de Defesa do Consumidor votou

pela aprovagéo da Lei. No entanto, ao ser encaminhado ao Poder Executivo para
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E o relatério.

Il - PARECER DO RELATOR

O presente projeto de lei visa, como fora dito anteriormente, dar maior
efetividade a Lei ja existente n° 6641/06, a qual dispde sobre a obrigatoriedade de
hotéis e similares manterem ficha de identificagdo de crianga que se hospedarem
nesses estabelecimentos.

Nao fora constatado no presente Projeto qualquer ilegalidade, sendo, pbr esta
razdo, considerado constitucional pela Comissédo de Constitucionalidade e Justica,
todavia, fora vetado em sua ,t_otatidade' pelo Executivo, pelas razbes de fatos
expostas no Parecer n° 264/2010- -

Embora o presente Projeto de Lei seja louvavel, devendo ser parabenizado o
* Vereador pela iniciativa, ja que a -preobupagéopom a exploracdo sexual infantil € de
toda a sociedade, algumas contradigtes foram detectadas no Projeto o que fulminou
em sua Vetacado, conforme restara demonstrado-a seguir:

O Projeto de lei propds a alteracdo no artigo 1° passando a-ser considerado
como “menor’ os abaixo de 18 anos, todavia, o paragrafo Unico do art. 1° da lei
6.641/06 nao foi alterado e I& esta disposto que sdo consideradas criancas os
menores de 16 anos. 0

Vislumbra-se, entéo, a primeira contradi¢do existente entre o autografo de lei
e a lLein®6.641/06.

Ademais, a nomenclatura utilizada. no projeto “menor’ ndo é a mesma
utilizada pela Lei n° 8.069/90, Estatuto-da Crianca e do Adolescente.

Assim, diante dos conflitos existentes o Autégrafo de Lei foi vetado por nao
- atender aos interesses publicos.

Para maior compreensao segue trecho do parecer:

“a sancdo da proposta geraria a existéncia de regras legais conflitantes, o que vai de
encontro ao interesse pUblico no que tange a seguranga juridica que deve permear a
relacéo entre a Administracdo e os municipes. A administragao Municipal ndo pode ficar
a mercé de oscilacbes constantes de normas que disponham sobre assuntos
semelhantes Vale destacar que o administrado deve confiar na Administracao que, por

consequéncia, deve evitar, por exemplo, a sangaéo de duas normas Tesmoyteor ou
com redacdo que pode gerar davidas”. : \//
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Desse modo, diante das contradicbes existentes, pelo exposto € em
conformidade com o disposto no artigo 40 da Resolugdo 1722/98, opino pela
MANUTENCAO DO VETO TOTAL do Projeto de Lei n® 354/2009, em face da

auséncia de interesse publico.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 29 de junho 2012.

. Eliézer Tavares

Vereador

Vice-pres_idehte .d_é Comiéééq d_e.Justiga — Relator

Comissao de )QU A J’(CLL

Aprovado o Parecer

Ao Depto. Legislativo
para.as d
providéncias : e

em__ 06/ 0%
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
230/2012

PROCESSO 579872009

PROJETO DE LEI 354/2009

MENTA | ' -

2 Altera a Lei 6641/06, que dispde sobre a obrigatoriedade
de hotéis e estabelecimentos similares de manterem ficha
de identificaciio de menores e d4 outras providéncias.

INICIATIVA (it | FABRICIO GANDINI

PARECER

Comissdo de Justica- Pela Manutenciio do Veto
Total.
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Matéria : Veto Total ao Projeto de Lei n® 354/2009

Autoria : Fabricio Gandini

Reunido 09° Sessao Ordindria

Data : 27/02/2013 - 19:11:00 as 19:11:40

Tipo : Secreta

Tumo : Ata

Quorum : Maioria Absoluta

Total de Presentes : 14 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto

17 Davi Esmael PSB Secreto
22 Devanir Ferreira PRB Secreto
7 Fabricio Gandini PPS Secreto
8 Luisinho PDT Secreto
18 Luiz Emanuel PSDB Secreto
24 Luiz Paulo Amorim PSB Ndo Votou
19 Marceldo PT Secreto
10 Namy Chequer PCdoB  Secreto
11 Neuza de Oliveira PSDB Secreto
12 Reinaldo Bolao PT Secreto
23 Rogerinho PHS Secreto
13 Sérgio Magalhes PSB Secreto
21 Vinicius Simdes PPS Secreto
20 nderson Marinho PRP Secreto
1 Maio PMDB Secreto

Totais da Votac SIM NAO

‘ 4 10
N\ et @

PRESIDENFE

\  SECRETARIO

Hordario
19:11:08
19:11:13
19:11:05
19:11:07
19:11:07

19:11:05
19:11:05
19:11:11
19:11:09
19:11:04
19:11:24
19:11:06
19:11:09
19:11:05

TOTAL
14
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

OF.PRE.VT. N° 028 Vitéria, 01 de marco de 2013.
Assunto: Comunicacao.
Senhor Prefeito,

Comunico que a Camara, em sessao realizada no dia 27 de fevereiro do
corrente exercicio, rejeitou o veto total aposto por V.Exa. ao Projeto

de Lei n° 354/2009, de autoria do Vereador Fabricio Gandini,

referénte ao Autografo de Lei n° 8.966/2010.

Frotocolado:3571/2013 JUNTADA
Data:04/03/2013 Hora* 13- 36

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Orgao Destino: SEMAD/GAL/CPA/EPG

Assunto: COMUNICA QUE A CAMARA REJEITOU

Fabricio Gandine W Documento: OFICIO
PRESIDENTE NGmero Documento: 028/2013

AU R

§ andamentos.Prazo de arquivo 2 anos ,apos eliminar.

Proc. n°® 5798/2010 - CMV
Proc. n°® 1567155/2010 - PMV
LC/rca.
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LEI N° 8.429

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da Lei Orgéanica do Municipio

de Vitoria, promulga a seguinte Lei:

Altera a Lei 6.641, de 28 de junho de
2006, que dispoe sobre a

obrigatoriedade de hotéis e
estabelecimentos similares de
manterem ficha de identificacao de
menores.

Art. 1°. Os artigos 1° e 29 da Lei 6.641 de 28 de

junho de 2006, passam a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 1°. Esta Lei torna obrigatorio que hotéis, pousadas,
pensdoes e albergues, situados no Municipio de Vitéria,
mantenham ficha de identificacao de menores de 18
(dezoito) anos que se hospedarem no estabelecimento,
independentemente de estarem acompanhados dos pais
ou representantes legais.

Art. 2°. A ficha de identificacao, a ser preenchida com
base em documento oficial do menor, devera conter, no
minimo:

I. Nome completo do menor;

V. Nome completo, nimero do documento de
identificacao, endereco e telefone da pessoa que estiver
acompanhando o0 menor no ingresso aos referidos
estabelecimentos.

8 10, iirremirr s e

§ 2°. E obrigatoria a apresentaciao de um documento de
identificacao do menor para efetivacao de seu registro nos
estabelecimentos mencionados nesta legisiacao.” (NR)

Art. 2°. Fica incluido o artigo 3°-A na Lei 6.641 de

28 de junho de 2006, que passa a vigorar com a seguinte redacgao:
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Cimara Municipal de Vitéria

“Art. 3°-A. A direcao dos estabelecimentos abrangidos por
esta legislacdo informara aos Conselhos Tutelares e
autoridades policiais sobre qualquer irregularidade ou
suspeita relacionada a prestacado das informacdes exigidas
por esta Lei.” (NR)

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Paldcio Attilin,Vivacqua, 20 de margo de 2013.

Fabricio Gandine L}K

PRESIDENTE DA CAMARA

Proc. N° 5798/2009 - CMV
Jrca.
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LEI N° 8.429
O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da
Lei Organica do Municipio de Vitoria, promulga a seguinte Lei:

Altera a Lei 6.641, de 28 de
junho de 2006, que dispde
sobre a obrigatoriedade de
hotéis e estabelecimentos
similares de manterem ficha
de identificacdo de menores.

Art. 1°, Os artigos 1° e 2° da Lei 6.641 de
28 de junho de 2006, passam a vigorar com a seguinte
redacao:
“Art. 1°. Esta Lei torna obrigatéorio que hotéis,
pousadas, pensdes e albergues, situados no
Municipio de Vitoria, mantenham ficha de
identificagdo de menores de 18 (dezoito) anos
que se hospedarem no estabelecimento,
independentemente de estarem acompanhados
dos pais ou representantes legais.
Art. 2°. A ficha de identificacdo, a ser preenchida
com base em documento oficial do menor, devera
conter, no minimo:
I. Nome completo do menor;
10 e e e e e S
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V. Nome completo, niimero do documento de
identificacdo, endereco e telefone da pessoa que
estiver acompanhando o menor no ingresso aos
referidos estabelecimentos.
e
§ 2°. E obrigatoria a apresentacido de um
documento de identificacdo do menor para
efetivacdo de seu registro nos estabelecimentos
mencionados nesta legislagcdo.” (NR)

Art. 29, Fica incluido o artigo 3°-A na
Lei 6.641 de 28 de junho de 2006, que passa a vigorar com a
seguinte redagdo:

“Art. 3°-A. A direcdo dos estabelecimentos
abrangidos por esta legislacdo informarad aos
Conselhos Tutelares e autoridades policiais sobre
qualquer irregularidade ou suspeita relacionada a
prestacio das informacdes exigidas por esta Lei.”
(NR)

sua publicagéo.

2013.

Fabricio Gandine Agui %
PRESIDENTE DA CAMARA P ot »
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